
 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 65 

del 29/04/2022 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  DEL  "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024".           
 
L’anno 2022 addì ventinove del mese di aprile alle ore otto e minuti zero nella sala delle 
adunanze. 
Previo l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All' appello risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MAZZA Pasquale Mario Sindaco X       
MEDAGLIA Teodoro Vice Sindaco       X 
BETHAZ Claudio Assessore X       
ADDIS Patrizia Maria Assessore X       
BRACCO Mariangela Assessore X       
 Totale    4 1 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Generale Dott. Sergio MAGGIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAZZA Pasquale Mario nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato.  
 
 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-
2024".           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 
ciascun anno; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, composto da 4 
documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019  

 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT)  

 che, in data 6 agosto 2021 è stato convertito in legge il decreto legge 9 giugno 2021 n. 801 con cui è stato 
introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione, strumento che per molte amministrazioni (escluse le 
scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative) prevede che la pianificazione della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza costituisca parte integrante, insieme agli strumenti di pianificazione, di un 
documento di programmazione annuale unitario dell’ente chiamato ad adottarlo. Il Piano dovrà essere approvato 
in forma semplificata per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti. L’iter per l’approvazione del decreto 
ministeriale chiamato a fornire le indicazioni per la redazione del PIAO, nonché il DPR chiamato a riorganizzare 
l’assetto normativo perché sia conforme alla nuova disciplina del PIAO, non è ancora concluso e quindi, ad oggi, 
tali atti non sono vigenti, fermo restando che il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 ha differito, in sede di 
prima applicazione, l’approvazione del PIAO al 30 aprile 2022; 

 che ANAC negli “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022” (approvati il 2 
febbraio 2022) ha fornito indicazioni da ritenere confermate in ogni caso, perché basate sulla normativa vigente e 
sul PNA 2019, salvo eventuali successive integrazioni che si dovessero rivelare necessarie a seguito 
dell’approvazione delle norme in materia di PIAO; 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un atto di 
indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 lettera g) del 
decreto legislativo 97/2016); 

 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario: 

 assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico 
(ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

 “In fase di adozione, ad esempio, può essere utile prevedere un doppio passaggio, con l’approvazione di 
un primo schema di PTPCT e, successivamente, del PTPCT definitivo. Per gli enti territoriali, 
caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo politico, uno generale (il Consiglio) e uno 



esecutivo (la Giunta), l’Autorità ritiene utile l’approvazione da parte dell’assemblea di un documento di 
carattere generale sul contenuto del PTPCT, mentre l’organo esecutivo resta competente all’adozione 
finale. In questo modo l’organo esecutivo (e il suo vertice, il Sindaco/Presidente) avrebbe più occasioni di 
esaminare e condividere il contenuto del PTPCT” (ANAC proposta PNA 2019, pag. 17). 

Dato atto che si è provveduto a pubblicare sul sito Internet del Comune – sezione amministrazione trasparente il 
monitoraggio al 30 novembre 2021 del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-
2023  

Premesso che: 

 il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha promosso le seguenti iniziative: 

 La pubblicazione in data 7 dicembre 2021di un apposito avviso con cui i cittadini, le imprese e ogni 
interessato è stato invitato a fornire il proprio contributo in termini di idee e proposte; 

 predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024", 
a cui è allegato un dettagliato “Sistema di gestione del rischio corruttivo” ed un apposito documento sugli 
obblighi di implementazione della trasparenza e di Amministrazione Trasparente; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, il responsabile del settore ha espresso parere favorevole, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;   

Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare  il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024", con i 
relativi: 

ALLEGATO – A - “Sistema di gestione del rischio corruttivo” 

ALLEGATO B – “Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente ed individuazione 
dei titolari della funzione” 

3. Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di provvedere: 

 alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente che negli 
altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con 
i dipendenti e la cittadinanza; 

 alla messa in opera di ogni utile iniziativa affinché si provveda tempestivamente e a termini di legge ad 
aggiornare “Amministrazione Trasparente” 

Infine, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente  eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 agosto 
2000, n. 267. 

 

 

********** 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
 MAZZA Pasquale Mario  Dott. Sergio MAGGIO 

Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 
-  entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 
-  entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 
 

 
 
 

 
  
 


